1

证券代码：002696          证券简称：百洋股份          公告编号：2024-059

百洋产业投资集团股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次担保包括百洋产业投资集团股份有限公司为资产负债率超过 70%的全

资子公司海南百洋饲料有限公司提供连带责任保证担保，公司对其在经营管理、

财务、投资、融资等方面均能有效控制，财务风险处于公司有效的控制范围内，

敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）分别

于 2024 年 4月 25 日、2024 年 5 月 20 日召开了第六届董事会第

八次会议、2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年为

全资及控股子公司提供担保额度预计的议案》。为了有序开展融

资业务、满足子公司日常经营需求，根据生产经营和项目建设的

需要，公司和全资或控股子公司拟为合并报表范围内全资或控股

子公司的融资和日常经营所需事项提供连带责任担保，担保总额

度不超过 81,400 万元。其中, 对资产负债率低于 70%的全资或

控股子公司担保额度合计为 61,400 万元；对资产负债率高于（含

等于）70%的全资或控股子公司担保额度合计为 20,000 万元。担

2

保方式包括但不限于信用担保、资产抵押、质押等，担保额度有

效期自股东大会审议通过之日起 12 个月内。

近日，因日常生产经营需要，公司全资子公司海南百洋饲料

有限公司（以下简称“海南百洋饲料”）、海南佳德信食品有限公

司（以下简称“海南佳德信”）分别向海南银行股份有限公司海

口海甸支行（以下简称“海南银行海甸支行”）申请金额各为人

民币 1,000 万元的流动资金贷款，贷款期限均为 1年。公司为上

述贷款提供最高额连带责任保证担保。以上担保在公司已履行审

批程序的担保额度以内，无需履行其他审批程序。

在本次担保前,公司为海南百洋饲料、海南佳德信提供的实

际担保余额分别为0万元、1,000万元；截至本公告日，上述借款

融资尚未放款，故本次担保后，公司为海南百洋饲料、海南佳德

信提供的实际担保余额仍分别为0万元、1,000万元；海南百洋饲

料、海南佳德信剩余可使用的担保额度均为人民币8,000万元。

二、被担保人基本情况

1、海南百洋饲料基本情况

公司名称：海南百洋饲料有限公司

注册地址：海南省文昌市文城镇文清大道 276 号

法定代表人：胡建锋

注册资本：2,000 万元人民币

成立日期：2013 年 3月 22 日

经营范围：饲料生产、销售。

3

股权结构：公司持有海南百洋饲料 100%的股权。

海南百洋饲料不属于失信被执行人。

或有事项：无。

海南百洋饲料最近一年又一期财务状况如下：

单位：元（人民币）

项目
2024年前三季度（或2024年

9月30日）未经审计

2023年度（或2023年12月

31日）经审计

资产总额 203,407,751.21 192,088,868.79

负债总额 204,815,439.57 187,805,279.86

银行贷款总额 - 69,984,028.00

流动负债总额 167,427,368.24 100,547,613.19

非流动负债合计 37,388,071.33 87,257,666.67

净资产 -1,407,688.36 4,283,588.93

营业收入 142,018,910.07 163,725,633.65

利润总额 -6,357,814.69 -12,437,360.11

净利润 -5,691,277.29 -11,346,113.61

2、海南佳德信基本情况

公司名称：海南佳德信食品有限公司

注册地址：海口市美兰区琼山大道 10 号

法定代表人：徐金鋐

注册资本：7,035 万元人民币

成立日期：2002 年 12 月 3日

经营范围：许可项目：食品生产；饲料生产；货物进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般

项目：水产品收购；水产品零售；非食用鱼油及制品销售；食用

农产品初加工；农副产品销售（除许可业务外，可自主依法经营

法律法规非禁止或限制的项目）

4

股权结构：公司持有海南佳德信 100%的股权。

海南佳德信不属于失信被执行人。

或有事项：无。

海南佳德信最近一年又一期财务状况如下：

单位：元（人民币）

项目
2024年前三季度（或2024年

9月30日）未经审计

2023年度（或2023年12月

31日）经审计

资产总额 219,393,199.06 236,202,451.57

负债总额 117,253,582.76 138,896,594.69

银行贷款总额 16,153,823.86 40,142,262.38

流动负债总额 116,894,506.54 138,502,518.47

非流动负债合计 359,076.22 394,076.22

净资产 102,139,616.30 97,305,856.88

营业收入 438,565,726.97 405,323,383.44

利润总额 4,833,759.42 7,390,025.62

净利润 4,833,759.42 7,390,025.62

三、担保协议的主要内容

公司与海南银行海甸支行签订了《保证合同》，分别为全资

子公司海南百洋饲料、海南佳德信在各自主合同项下发生的全部

债权（最高本金余额均为人民币 1,000 万元整）提供连带责任保

证担保。

保证担保的范围包括主合同项下的主债权、利息、罚息、复

利、违约金、损害赔偿金、为实现债权的费用（包括但不限于诉

讼费、仲裁费、公证费、税金、财产保全费、律师费、差旅费、

案件调查费、执行费、评估费、拍卖费、送达费、公告费、鉴定

费、勘验费、测绘费、翻译费、滞纳金、保管费、提存费、其他

申请费等）和其他所有应付的费用。

5

保证期间为主合同项下债务履行期限届满之日起三年。主合

同债务人履行债务的期限以主合同约定为准。但按法律、法规、

规章规定或依主合同约定或主合同双方当事人协商一致主合同

债务提前到期的，或主合同双方当事人协议延长债务履行期限并

得到甲方同意的，则主合同债务提前到期日或延长到期日为债务

的履行期限届满之日。如主合同约定债务人分期清偿债务，则对

每期债务而言，保证期间均至最后一期债务履行期限届满之日起

三年。

四、董事会意见

上述担保额度已经公司第六届董事会第八次会议和 2023 年

年度股东大会审议通过，本次担保事项在上述董事会和股东大会

审批的担保额度范围内。

海南百洋饲料、海南佳德信均为公司全资子公司，公司为其

提供连带责任保证担保，有利于其业务的正常开展。公司对海南

百洋饲料、海南佳德信在经营管理、财务、投资、融资等方面均

能有效控制，财务风险处于公司有效的控制范围内。海南百洋饲

料、海南佳德信未就上述担保提供反担保，不会影响公司的持续

经营能力。公司本次提供担保事项符合相关规定，决策程序合法、

有效，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保额度总金额

为91,400万元（包括公司及控股子公司对合并报表外主体提供担

6

保10,000万元，公司及控股子公司对合并报表内的全资或控股子

公司提供担保81,400万元）；全资子公司为上市公司担保额度总

金额为100,000万元。

公司及全资或控股子公司实际担保余额为50,737.13万元，

占公司最近一期经审计净资产（2023年12月31日）的36.24%；（其

中全资子公司对公司提供担保余额占公司最近一期经审计净资

产的28.26%）。公司及控股子公司对合并报表内主体（全资及控

股子公司）提供担保余额为11,180.00万元，占公司最近一期经

审计净资产（2023年12月31日）的7.99%；公司及控股子公司对

合并报表外主体提供担保余额为380万元，占公司最近一期经审

计净资产（2023年12月31日）的0.27%。

除前述担保外，公司无其他对外担保事项；公司及控股子公

司亦无逾期对外担保、涉及诉讼的对外担保等事项。

六、备查文件

1、公司与海南银行海甸支行签订的以海南百洋饲料为被担

保方的《保证合同》；

2、公司与海南银行海甸支行签订的以海南佳德信为被担保

方的《保证合同》。

特此公告。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二四年十月三十日